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1.이전수입 1,270,3961,152,557 117,839

1.지방자치단체이전수입 151,656 152,000 -344

1.비법정이전수입 151,656 152,000 -344

1.기초지방자치단체전입금 151,656 152,000 -344

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
53,000 53,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
98,656 99,000 -344

기숙형고교 지원사업보조금(시청) : -344,000원

×1교=
-344,000

2.교육비특별회계이전수입 1,118,5401,000,357 118,183

1.교육비특별회계전입금수입 1,118,5401,000,357 118,183

1.학교회계전입금 1,118,5401,000,357 118,183

1.학교운영비전입금 391,538 391,538 0

2.목적사업비전입금 727,002 608,819 118,183
(성립전)기간제교사 퇴직금 : (5,462,000원 × 

1교) - 5,223,000원 =
239,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (44,263,000원 ×

 1교) - 43,342,000원 =
921,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (48,263,000원 ×

 1교) - 44,263,000원 =
4,000,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (49,763,000원 ×

 1교) - 48,263,000원 =
1,500,000

(성립전)기숙사운영비지원금 : (105,550,000원 

× 1교) - 98,500,000원 =
7,050,000

(성립전)저소득층 교육급여 : (23,931,500원 ×

 1교) - 16,166,000원 =
7,766,000

(성립전)저소득층 교육급여 : (31,363,500원 ×

 1교) - 23,932,000원 =
7,432,000

(성립전)학교급식기구구입비 : (9,400,000원 ×

 1교) - 4,350,000원 =
5,050,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (10,907,000원 

× 1교) - 9,184,000원 =
1,723,000

(성립전)친환경쌀지원금 : (9,114,000원 × 1교

) - 7,676,000원 =
1,438,000

(성립전)학기중급식비지원 : (225,910,000원 ×

 1교) - 190,240,000원 =
35,670,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원(목) : 

(4,552,000원 × 1교) - 6,113,000원 =
-1,561,000

(성립전)저소득층학비지원(목) : (23,994,000원

 × 1교) - 23,748,000원 =
246,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(55,287,000원 × 1교) - 45,579,000원 =
9,708,000

(성립전)저소득층학생체험학습비지원 : 

(5,200,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
200,000

(성립전)댄스스포츠지원비 : (4,500,000원 × 1

교) - 500,000원 =
4,000,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 3,383,000원 × 1

교 =
3,383,000

(성립전)학교혁신 교육활동운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000
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(성립전)수능시험장 환경조성비 : 900,000원 ×

 1교 =
900,000

(성립전)순회교사여비및순회수당 : 660,000원 

× 1교 =
660,000

(성립전)스포츠클럽대회참가비 : 1,696,000원 

× 1교 =
1,696,000

(성립전)셉테드시범학교운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 9,391,000원 × 

1교 =
9,391,000

(성립전)행정대체인건비 : 1,571,000원 × 1교 

=
1,571,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 3,600,000원 × 1

교 =
3,600,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 939,4621,102,154 -162,692

1.학부모부담수입 926,8011,092,454 -165,653

1.등록금 80,387 80,387 0

1.학교운영지원비 80,387 80,387 0

1.학교운영지원비 80,233 80,233 0

2.지난년도학교운영지

원비
154 154 0

2.수익자부담수입 846,4141,012,067 -165,653

1.급식비 543,989 613,674 -69,685

1.급식비 543,989 613,674 -69,685우유급식비 : -9,354,000원×1교= -9,354,000

급식비(학생,교직원) : -60,331,000원×1교= -60,331,000

2.방과후학교활동비 151,836 219,300 -67,464

1.방과후학교활동비 151,836 219,300 -67,464수준별보충수업비 : -47,550,000원×1교= -47,550,000

맞춤형수업비 : -19,914,000원×1교= -19,914,000

3.현장체험학습비 79,100 75,832 3,268

1.현장체험학습비 79,100 75,832 3,268
(성립전)동계심성계발활동비 : 3,110,000원×1

교=
3,110,000

(성립전)동계심성계발활동비 : 270,000원×1교= 270,000
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동계심성계발활동비 : -112,000원×1교= -112,000

4.졸업앨범대금 5,776 6,000 -224

1.졸업앨범대금 5,776 6,000 -224졸업앨범비 : -224,000원×1교= -224,000

5.교과서대금 10,379 33,600 -23,221

1.교과서대금 10,379 33,600 -23,221교과서구입비 : -23,221,000원×1교= -23,221,000

6.기숙사비 24,313 32,640 -8,327

1.기숙사비 24,313 32,640 -8,327기숙사비 : -8,327,000원×1교= -8,327,000

7.기타수익자부담수입 31,021 31,021 0

1.기타수익자부담수입 31,021 31,021 0

2.행정활동수입 12,661 9,700 2,961

1.사용료및수수료 9,541 8,200 1,341

1.사용료및수수료 9,541 8,200 1,341

1.사용료 8,351 7,000 1,351매점사용료 : -848,000원×1교= -848,000

강당사용료 : 2,199,000×1교= 2,199,000

2.수수료 1,190 1,200 -10신입생입학수험료 : -10,000원×1교= -10,000

2.기타행정활동수입 3,120 1,500 1,620

1.이자수입 1,750 1,500 250

1.이자수입 1,750 1,500 250정기예탁이자 : 250,000원×1교= 250,000

2.기타행정활동수입 1,370 0 1,370

1.기타행정활동수입 1,370 0 1,370기타수입 : 1,370,000원×1교= 1,370,000

3.기타수입 76,043 76,043 0

1.전년도이월금 76,043 76,043 0

1.순세계잉여금 76,043 76,043 0

1.순세계잉여금 76,043 76,043 0

1.순세계잉여금 76,043 76,043 0

세입합계 2,285,9012,330,754 -44,853
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1.인적자원 운용 54,805 49,012 5,793

1.기타 교직원보수 50,405 44,612 5,793

1.교직원대체인건비 19,525 13,732 5,793

1.교원대체인건비 17,954 13,732 4,222

1.기간제교원인건비 17,954 13,732 4,222
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,383,000원

×1교=
3,383,000

(성립전)기간제교원 퇴직금  239,000원×1

명=
239,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

600,000원×1교=
600,000

2.직원대체인건비 1,571 0 1,571

1.기간제직원인건비 1,571 0 1,571
(성립전)행정대체인력 인건비  1,502,000

원×1교=
1,502,000

(성립전)행정대체인력 4대보험 기관부담금

  69,000원×1교=
69,000

2.학교운영지원수당 30,880 30,880 0

1.교원 27,140 27,140 0

1.학교운영지원수당 27,140 27,140 0  

2.행정직원 3,740 3,740 0

1.학교운영지원수당 3,740 3,740 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.자율직무연수 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육혁신연수 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,322,5551,339,608 -17,053

1.급식 관리 665,905 717,358 -51,453

1.학교급식운영 665,905 717,358 -51,453

1.급식운영비 4,000 4,000 0

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.우유대금(수) 12,576 21,930 -9,354

1.우유대금 12,576 21,930 -9,354급식용우유대금  -9,354,000원×1교= -9,354,000

3.급식식품비(수) 429,152 425,762 3,390

1.급식용식재료비 429,152 425,762 3,390급식식재료  229,000원×1교= 229,000

(성립전)친환경쌀및농산물지원금(목)  

3,161,000원×1교=
3,161,000

4.급식운영비(수) 16,964 57,779 -40,815

1.일반수용비 15,924 39,459 -23,535수수료(검사)  -221,000원×1교= -221,000

급식기구수선비  -5,131,000원×1교= -5,131,000

소모품 및 세제 구입  -17,676,430원×1교

=
-17,676,000

교육경비  -27,000원×1교= -27,000

정수기유지관리비  -480,000원×1교= -480,000

2.상하수도료 349 4,800 -4,451상하수도요금  -4,451,000원×1교= -4,451,000

3.연료비 0 12,000 -12,000취사용연료비  -12,000,000원×1교= -12,000,000

4.기타공공요금 20 20 0  

5.교직원복지비 671 1,500 -829위생복구입비  -829,000원×1교= -829,000

5.조리원인건비(수) 104,831 120,126 -15,295

1.무기계약직원인건비 96,368 113,308 -16,940연봉  -15,453,000원×1교= -15,453,000

연차수당  548,000원×1교= 548,000

초과근무수당(5명)  -4,117,000원×1교= -4,117,000

퇴직적립금  2,082,000원×1교= 2,082,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,463 6,818 1,6454대보험기관부담금  1,644,900원×1교= 1,645,000

6.조리사및조리원대체인건비(수) 50 4,937 -4,887

1.기간제직원인건비 50 4,937 -4,887
조리사및조리원대체인건비  -4,887,000원

×1교=
-4,887,000

7.조리원인건비 39,448 38,554 894

1.무기계약직원인건비 36,748 35,854 894(성립전)연봉  864,000원×1교= 864,000

(성립전)연차수당  30,000원×1교= 30,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,700 2,700 0  
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8.영양실무사인건비(목) 18,969 18,532 437

1.기간제직원인건비 17,286 16,972 314영양실무사인건비  -329,000원×1교= -329,000

연차수당  -103,000원×1교= -103,000

퇴직적립금  746,000원×1교= 746,000

2.기간제직원법정부담

금
1,683 1,560 1234대보험기관부담금  123,000원×1교= 123,000

9.조리종사원인건비및수당(목) 30,515 21,388 9,127

1.무기계약직원인건비 30,515 21,388 9,127
(성립전)장기근무가산금  1,170,000원×1

교=
1,170,000

(성립전)조리사수당  27,000원×1교= 27,000

(성립전)조리사수당  114,000원×1교= 114,000

(성립전)교통보조비  511,000원×1교= 511,000

(성립전)가족수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)위험근무수당  425,000원×1교= 425,000

(성립전)급식비  880,000원×1교= 880,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)명절휴가비  2,100,000원×1교= 2,100,000

10.1회학교급식기구확충비(목) 4,350 4,350 0

1.비품구입비 4,350 4,350 0  

11.2회학교급식기구확충비(목) 5,050 0 5,050

1.일반수용비 168 0 168(성립전)전기공사비  168,000원×1회= 168,000

2.비품구입비 4,882 0 4,882
(성립전)테이블형냉장고 구입  1,540,000

원×1대=
1,540,000

(성립전)전기식기소독기 구입  2,872,000

원×1대=
2,872,000

(성립전)과일분할기  470,000원×1대= 470,000

2.기숙사 관리 228,524 230,140 -1,616

1.기숙사운영 228,524 230,140 -1,616

1.인건비(수) 6,940 12,138 -5,198

1.무기계약직원인건비 0 2,538 -2,538연차수당  -840,000원×1교= -840,000

퇴직(적립)금  -1,698,000원×1교= -1,698,000
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2.운영수당 6,940 9,600 -2,660
자기주도학습지도수당  -1,860,000원×1교

=
-1,860,000

주말동아리강사비  -800,000원×1교= -800,000

2.운영비(수) 17,373 20,502 -3,129

1.일반수용비 9,426 11,750 -2,324
물품수리비,간행물구독  -1,046,000원×1

교=
-1,046,000

약품구입비  -5,700원×1교= -5,000

청소용품구입비  -311,000원×1교= -311,000

기숙사소규모수선비  -962,000원×1교= -962,000

2.기타공공요금 2,658 2,752 -94각종공공요금  -94,000원×1교= -94,000

3.교육운영비 5,289 6,000 -711학생간식및상품비  -711,000원×1교= -711,000

3.기숙사급식비지원(시청) 98,656 99,000 -344

1.학생지원금 98,656 99,000 -344기숙사급식비지원  -344,000원×1교= -344,000

4.기숙사운영비-인건비(목) 36,255 30,000 6,255

1.무기계약직원인건비 23,242 17,000 6,242(성립전)사감인건비  1,700,000원×2회= 3,400,000

(성립전)퇴직금  1,945,020원×1명= 1,946,000

(성립전)연차수당  895,470원×1명= 896,000

2.일반수용비 10,904 10,904 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,109 2,096 13

(성립전)4대보험기관부담금  8,000원×1교

=
8,000

4대보험기관부담금  5,000원×1교= 5,000

5.기숙사운영비-공공요금(목) 41,300 40,500 800

1.전기요금 15,800 15,000 800(성립전)전기요금  800,000원×1교= 800,000

2.연료비 25,500 25,500 0  

6.기숙사운영비-프로그램운영(목) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 548 548 0  

2.운영수당 18,500 18,500 0  

3.교육운영비 7,452 7,452 0  

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

3.보건 관리 24,243 24,243 0

1.학생및교직원보건안전관리 13,075 13,075 0
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1.보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 4,525 4,525 0

1.학생복지비 4,525 4,525 0  

3.학생정서행동특성검사비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비(목)5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 11,168 11,168 0

1.먹는물관리 6,568 6,568 0

1.일반수용비 6,568 6,568 0  

2.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.교육격차 해소 356,707 297,246 59,461

1.학비지원 55,358 39,914 15,444

1.교육급여(목) 31,364 16,166 15,198

1.학생지원금 31,364 16,166 15,198(성립전)교육급여  7,765,500원×1교= 7,766,000

(성립전)교육급여  7,431,500원 × 1교 7,432,000

2.저소득층학비지원(목) 23,994 23,748 246
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1.학생지원금 23,994 23,748 246
(성립전)저소득층학비지원  246,000원×1

교=
246,000

2.급식비지원 225,910 190,240 35,670

1.학기중급식비지원(목) 225,910 190,240 35,670

1.학생지원금 225,910 190,240 35,670
(성립전)학교급식비(중식)지원  

35,670,000원×1교=
35,670,000

3.방과후학교활동비지원 55,287 45,579 9,708

1.저소득층방과후학교자유수강권(목)55,287 45,579 9,708

1.학생지원금 55,287 45,579 9,708
(성립전)12,313,240원*1교=  9,708,000원 

× 1교
9,708,000

4.현장체험학습비지원 5,200 5,000 200

1.2016년 저소득층 현장체험학습지원비5,200 5,000 200

1.학생지원금 5,200 5,000 200
(성립전)저소득층 현장체험학습지원비  

100,000원×2명=
200,000

5.교과서비지원 4,552 6,113 -1,561

1.저소득층교과서구입비지원(목) 4,552 6,113 -1,561

1.학생지원금 4,552 6,113 -1,561
(성립전)저소득층 교과서구입비지원  

-1,561,000원=
-1,561,000

6.기타 교육격차해소 지원 10,400 10,400 0

1.2016년 저소득층학생 교복구입지원비10,400 10,400 0

1.학생지원금 10,400 10,400 0  

5.학생복지 47,176 70,621 -23,445

1.학생복지운영 47,176 70,621 -23,445

1.졸업앨범제작(수) 5,776 6,000 -224

1.교육운영비 5,776 6,000 -224졸업앨범제작  -224,000원×1교= -224,000

2.학생교복구입(수) 31,021 31,021 0

1.교육운영비 31,021 31,021 0  

3.학생교과서구입(수) 10,379 33,600 -23,221

1.교육운영비 10,379 33,600 -23,221교과서구입비  -23,221,000원×1교= -23,221,000

3.기본적 교육활동 198,346 191,122 7,224

1.교과 활동 95,989 92,033 3,956

1.교과활동지원 17,660 17,000 660

1.보결수업관리 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학력증진지도 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

4.순회교사운영 660 0 660

1.여비 360 0 360(성립전)순회교사여비  20,000원×18주= 360,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학 학습환경 구축비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.체육교과활동 39,229 34,433 4,796

1.체육교과운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 159 159 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생복지비 3,281 3,281 0  

2.운동부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육육성종목운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.승마활동운영 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900승마인솔교사수당  -900,000원×1교= -900,000

6.토요스포츠강사인건비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.교육실습비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

8.체육인재양성 훈련보조비 보조금(시청)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.학교스포츠클럽활동지원비(목) 3,272 3,272 0

1.교육운영비 3,272 3,272 0  

10.육성종목운영비(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

11.우레탄트랙 유해성 검사비(목) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

12.2016. 7560+운동 선도학교 운영비(목)7,001 7,001 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0  

2.교육운영비 1,996 1,996 0  

3.비품구입비 3,695 3,695 0  

13.97회 전국체육대회 전북 대표선수 훈련비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.전국학교스포츠클럽대회참가비(목)1,696 0 1,696

1.교육운영비 1,696 0 1,696
(성립전)대회참가비(식비,숙박비,교통비) 

 856,000원×1교=
856,000

(성립전)유니폼구입비  120,000원×7명= 840,000

15.제98회 전국체육대회 동계훈련비(목)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)유니폼구입비  600,000원×3벌= 1,800,000

(성립전)간식비및식비  10,000원×120회= 1,200,000

(성립전)전지훈련비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.예술교과활동 3,300 4,800 -1,500
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1.음악교과운영 800 2,300 -1,500

1.교육운영비 800 2,300 -1,500
수업용 학습자료 및 교구 구입비  

-1,000,000원×1교=
-1,000,000

대회참가경비  -500,000원×1교= -500,000

2.미술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.외국어교과활동 29,400 29,400 0

1.원어민 보조교사 인건비 29,400 29,400 0

1.기간제교원인건비 20,044 20,044 0  

2.일반수용비 6,056 6,056 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.여비 3,000 3,000 0  

7.선택교과활동 600 600 0

1.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교육실습비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 102,357 99,089 3,268

1.자율활동 13,730 13,730 0

1.대입정보프로그램구입비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.3학년교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.2학년교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.1학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.간부학생 수련회 활동 2,727 2,727 0

1.교육운영비 2,727 2,727 0  
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6.학생자치회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학생회활동지원(선행,효행 표창) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학교축제운영 4,253 4,253 0

1.교육운영비 4,253 4,253 0  

9.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.도서구입비 710 710 0  

2.현장체험학습활동 83,564 80,296 3,268

1.동계심성계발활동비(수) 6,268 3,000 3,268

1.교육운영비 6,268 3,000 3,268
(성립전)동계심성계발활동 체험비  

3,110,000원×1교=
3,110,000

(성립전)동계심성계발활동 체험비  

270,000원×1교=
270,000

동계심성계발활동 체험비  -112,000원×1

교=
-112,000

2.과학과연합캠프운영비 4,464 4,464 0

1.교육운영비 4,464 4,464 0  

3.과학과연합캠프운영비(수) 969 969 0

1.교육운영비 969 969 0  

4.테마식현장체험활동(수) 43,108 43,108 0

1.교육운영비 43,108 43,108 0  

5.수련활동비(수) 6,601 6,601 0

1.교육운영비 6,601 6,601 0  

6.해외어학연수비(수) 13,844 13,844 0

1.교육운영비 13,844 13,844 0  

7.해외문화탐방비(수) 8,310 8,310 0

1.교육운영비 8,310 8,310 0  

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 2,063 2,063 0

1.학교표준화검사 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0  

2.진로진학상담실운영 1,068 1,068 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 768 768 0  

4.선택적 교육활동 168,956 236,420 -67,464

1.방과후학교 운영 151,836 219,300 -67,464

1.방과후학교운영 151,836 219,300 -67,464

1.수준별보충수업(수) 147,750 195,300 -47,550

1.일반수용비 5,040 8,500 -3,460토너구입비  -1,170,000원×1교= -1,170,000

등사원지구입비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

등사잉크구입비  -750,000원×1교= -750,000

복사용지(A4)구입비  2,163,000원×1교= 2,163,000

복사용지(B4)구입비  -2,703,000원×1교= -2,703,000

2.운영수당 142,710 180,000 -37,290영양교사수당  -540,000원×1교= -540,000

강사수당  -36,750,000원×1교= -36,750,000

3.전기요금 0 4,800 -4,800전기요금  -4,800,000원×1교= -4,800,000

4.교육운영비 0 2,000 -2,000기타운영비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.맞춤형수업(수) 4,086 24,000 -19,914

1.운영수당 4,086 24,000 -19,914
맞춤형수업수당(1학년)  -6,592,000원×1

교=
-6,592,000

맞춤형수업수당(2학년)  -6,944,000원×1

교=
-6,944,000

맞춤형수업수당(3학년)  -6,378,400원×1

교=
-6,378,000

2.국제교육 2,100 2,100 0

1.국제교육운영 2,100 2,100 0

1.자매결연학교 내빈초청여비 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0  
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3.독서활동 15,020 15,020 0

1.독서활동운영 15,020 15,020 0

1.도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 459 459 0  

2.교육운영비 2,091 2,091 0  

2.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.친일인명사전구입비(목) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

4.도서실 서가구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

5.교육활동 지원 215,715 195,324 20,391

1.교무업무 운영 44,432 35,041 9,391

1.교무학사운영 44,432 35,041 9,391

1.교무학사운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.교육활동홍보 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.입학관리 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 650 650 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.교육과정평가 991 991 0

1.교육운영비 991 991 0  
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7.교육과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

9.2017학년도 대학수학시험운영비(목)9,391 0 9,391

1.일반수용비 250 0 250(성립전)시험장관리비  250,000원×1회= 250,000

2.운영수당 6,610 0 6,610
(성립전)운영요원 및 감독관수당  

6,510,000원×1교=
6,510,000

(성립전)조리원수당  50,000원×2명= 100,000

3.여비 1,400 0 1,400(성립전)관내외여비  1,400,000원×1교= 1,400,000

4.목적사업업무추진비 1,131 0 1,131
(성립전)매식비(조,중식)  431,000원×1교

=
431,000

(성립전)간식비  700,000원×1교= 700,000

2.생활지도운영 10,590 590 10,000

1.학생생활상담지도 450 450 0

1.교외생활지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학교폭력예방 10,000 0 10,000

1.셉테드시범학교운영비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000(성립전)CCTV설치비  9,700,000원×1교= 9,700,000

(성립전)기타 기기구입  300,000원×1교= 300,000

3.학생안전교육 140 140 0

1.노동인권교육지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.연구학교 운영 134,187 133,187 1,000

1.연구학교운영 134,187 133,187 1,000

1.자공고활성화지원금(시청) 50,000 50,000 0

1.운영수당 22,070 22,070 0  

2.여비 5,500 5,500 0  

3.교육운영비 22,430 22,430 0  
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2.학교자율선택과제운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 5,600 5,600 0  

3.교과교실운영비(목) 64,187 64,187 0

1.기간제교원인건비 52,187 52,187 0  

2.운영수당 260 260 0  

3.교육운영비 10,620 10,620 0  

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

4.일반고교육역량강화사업비(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.도서구입비 500 500 0  

5.학교혁신 교육활동운영비(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 527 0 527(성립전)강사비  263,500원×2회= 527,000

2.도서구입비 473 0 473(성립전)도서구입비  13,500원×35권= 473,000

4.학습지원실 운영 26,506 26,506 0

1.방송실운영 3,208 3,208 0

1.방송실운영 3,208 3,208 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.기타공공요금 108 108 0  

3.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.정보화실운영 23,298 23,298 0

1.정보화실운영 23,298 23,298 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.비품구입비 9,670 9,670 0  

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0  
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6.학교 일반운영 325,024 318,768 6,256

1.학교기관 운영 90,782 90,782 0

1.부서기본운영 90,232 90,232 0

1.교장실운영 6,262 6,262 0

1.일반업무추진비 3,190 3,190 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 76,470 76,470 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0  

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 38,600 38,600 0  

4.일반업무추진비 1,110 1,110 0  

5.비품구입비 17,000 17,000 0  

2.행정지원인력운용 550 550 0

1.교무실무사인건비 550 550 0

1.무기계약직원인건비 550 550 0  

2.시설 장비 유지 231,342 225,086 6,256

1.학교시설장비유지 231,342 225,086 6,256

1.공공요금및제세공과금 91,400 86,044 5,356

1.일반수용비 814 814 0  

2.전기요금 64,400 64,400 0  

3.상하수도료 20,156 15,000 5,156상하수도요금  5,156,000원×1교= 5,156,000

4.기타공공요금 6,030 5,830 200전화요금  200,000원×1교= 200,000

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

3.시설관리용역 34,764 34,764 0
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1.일반수용비 34,764 34,764 0  

4.시설일반관리 72,734 72,734 0

1.기간제직원인건비 3,098 3,098 0  

2.일반수용비 69,636 69,636 0  

5.당직관리 29,544 29,544 0

1.일반수용비 29,544 29,544 0  

6.수능시험장 환경조성지원비(목) 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900(성립전)환경조성비  900,000원×1교= 900,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,285,9012,330,754 -44,853
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